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Forhandling 

Indenrigsministeren (Karen Jespersen): 
Det er jo flere gange, regeringen har haft lejlig- 
hed til over for Folketinget at tage stilling til et 
beslutningsforslag eller et lovforslag fra enten 
Fremskridtspartiet eller Dansk Folkeparti om en 
folkeafstemning om udlændingepolitikken. Re- 
geringen har hver gang afvist forslaget, og det 
gør jeg også i dag på regeringens vegne. 

Det lovforslag, vi skal behandle her i dag, af- 
viger ikke indholdsmæssigt fra de lovforslag 
om samme emne, som Dansk Folkeparti senest 
fremsatte i efteråret 1997, og dengang var det 
også en gentagelse, og jeg kan sige, at regerin- 
gens holdning til det spørgsmål ikke har ændret 
sig. 

Det giver efter min mening ikke rigtig me- 
ning at afholde en folkeafstemning om, hvor- 
vidt Danmark skal udvikle sig til et multietnisk 
samfund. Det er også alt for uklart, hvad et ja 
eller nej egentlig ville indebære. Vi må jo også 
konstatere, at der i dag i det danske samfund er 
mennesker, lever mennesker med forskellig et- 
nisk oprindelse. Sådan vil det også være frem- 
over, og sådan vil det også være, selv om man 
som Dansk Folkeparti foreslår kun kan give op- 
holdstilladelse til udlændinge, der er flygtninge 
efter flygtningekonventionen. 

Man kan sige, at det, det drejer sig om, er at 
sikre, at de borgerne, der bor i Danmark, bliver 
en del af det danske samfund, det vil sige, at 
man sikrer en integration og på den måde hol- 
der fast i de værdier, der er et grundlag for det 
danske samfund, også selv om der lever 
mennesker med forskellig etnisk oprindelse. 

Første næstformand (Ole Løvig Simonsen): 
Og derefter er det fru Lotte Bundsgaard, men 
inden fru Lotte Bundsgaard får ordet, skal jeg 
gøre opmærksom på, at det er kutyme, at ord- 
føreren for forslagsstillerne er til stede i salen. 
Og i påkommende andet tilfælde vil jeg afbryde 
forhandlingen, indtil ordføreren er til stede. 

Lotte Bundsgaard (S): 
Jeg vil gerne starte med at sige, at det her lov- 
forslag minder meget om de lov- og beslut- 
ningsforslag, Dansk Folkeparti gang på gang 
fremsætter. Dansk Folkepartis forslag på det 
her område er så godt som altid kendetegnet 
ved, at de ønsker at oppiske en hadsk stemning 
over for grupper af mennesker i vores land, 

som ikke har danske forældre, bedsteforældre 
eller oldeforældre. 

I Socialdemokratiet mener vi, at det ville klæ- 
de Dansk Folkeparti, hvis de bare for én gangs 
skyld kunne forsøge at komme med løsnings- 
forslag til, hvordan vi får det bedste fællesskab 
i Danmark, frem for evig og altid at forsøge at 
skabe misforhold mellem de forskellige 
grupper, der er i vores fællesskab. 

Så er der det konkrete lovforslag. Det lovfor- 
slag, vi i dag skal behandle, handler om, at 
Dansk Folkeparti vil have en folkeafstemning 
om, hvorvidt danskerne ønsker et multietnisk 
samfund eller ej. Det danske samfund har så- 
dan set altid været et multietnisk samfund. 
Igennem hele Danmarks historie har der været 
mennesker fra andre lande, som har valgt at 
bosætte sig eller valgt at søge tilflugt i Dan- 
mark. Derfor er det omsonst, når Dansk Folke- 
parti forsøger at tegne et billede af, at Danmark 
engang kun var befolket med mennesker, der 
kunne følge deres aner generationer tilbage. 

I Socialdemokratiet er vi da godt klar over, at 
der igennem de sidste årtier er kommet flere til 
Danmark, der har en anden etnisk baggrund 
end dansk. I Socialdemokratiet ser vi det bare 
ikke som et problem, at Danmark består af 
mennesker med forskellig etnisk baggrund. Vi 
mener sagtens, vi kan skabe et godt og givtigt 
fællesskab i Danmark mellem mennesker, der 
har forskellig etnisk baggrund. Vi er derfor ikke 
modstandere af et multietnisk samfund, men 
ser det som en naturlig udvikling i alle lande i 
en moderne verden. 

Men samtidig vil vi have et fællesskab, hvor 
de danske værdier som åbenhed, tolerance, den 
enkeltes værd og ligestilling mellem mennesker 
er grundpillerne. Derfor mener vi i Socialdemo- 
kratiet, at der skal gøres meget for, at de men- 
nesker, der er kommet til vores land, bliver in- 
tegreret i vores fællesskab, både på arbejdsmar- 
kedet, i uddannelsessystemet og i vores fritids- 
liv. Derfor stiller vi krav om, at alle uanset et- 
nisk baggrund skal have ret til at leve et liv 
uden diskrimination, alle skal have ret til at leve 
et liv, hvor man selv bestemmer, hvem man vil 
giftes med, og hvor man selv bestemmer, 
hvordan ens livsbane skal formes. 

Alt er indeholdt i de tiltag, regeringen har ta- 
get for at forbedre integrationen af mennesker 
med en anden etnisk baggrund i vores sam- 
fund. Vi mener ikke, at man forbedrer forhol- 
dene for mennesker i Danmark ved at stå på 
den her talerstol og lade som om, man er den 


